
ŽENY A MUŽI V LIBERECKÉM KRAJI 29

3. Vzdělání 

Do předškolního vzdělávání ve školním roce 2006/2007 vstoupilo více chlapců než dívek a nejinak tomu bylo 
i v navazujícím povinném základním vzdělání, což je dáno vyšším zastoupením chlapců v těchto věkových 
skupinách. V rámci středního vzdělávání se převaha dívek projevuje mezi žáky středních odborných škol 
a gymnázií a zejména pak v případě vyšších odborných škol. Chlapci naopak vykazují vyšší zastoupení mezi 
žáky a studenty středních odborných učilišť.  

Mezi studenty Technické univerzity v Liberci s mírnou převahou dominovaly ženy (50,7 % studentů). Dívky 
však ve výrazně menší míře než chlapci absolvovaly doktorské studijní programy.  

Tab. 12 Žáci a studenti v Libereckém kraji ve školním roce 2006/2007 
Zdroj: ÚIV 

absolutně % absolutně %

Mateřské školy 12 601 6 601 52,4 6 000 47,6

Žáci základních škol 38 850 20 134 51,8 18 716 48,2

z toho žáci speciálních tříd 2 349 1 463 62,3 886 37,7
Žáci středních odborných učilišť a učilišť (střední vzdělání a 
střední vzdělání s výučním listem) 6 592 4 156 63,0 2 436 37,0

Žáci středních odborných škol (s maturitou) 9 395 4 089 43,5 5 306 56,5

Žáci gymnázií (všeobecné vzdělání s maturitou) 4 866 2 051 42,1 2 815 57,9

Žáci vyšších odborných škol (denní forma studia) 715 179 25,0 536 75,0

Studenti vysokých škol (studující na TUL Liberec) 8 178 4 028 49,3 4 150 50,7

Absolventi vyšších odborných škol 163 48 29,4 115 70,6

Absolventi VŠ bakalářských studijních programů 334 118 35,3 216 64,7

Absolventi VŠ magisterských studijních programů1)
627 249 39,7 378 60,3

Absolventi VŠ doktorských studijních programů 17 14 82,4 3 17,6

Úspěšnost přijímaných

gymnázia čtyřletá (%)2)
66,9 x 69,9 x 65,0

přijatí do 1. ročníku k 30. 9. 454 183 x 271 x 

gymnázia víceletá (%)2)
61,8 x 62,5 x 61,3

přijatí do 1. ročníku k 30. 9. 403 186 x 217 x 

střední odborné školy (%)2), 3)
78,0 x 81,8 x 75,4

přijatí do 1. ročníku k 30. 9. 2 252 955 x 1 297 x 

střední odborná učiliště, odborná učiliště (%)2), 4)
87,9 x 91,5 x 82,1

přijatí do 1. ročníku k 30. 9. 2 711 1 735 x 976 x 

1) magisterský a navazující magisterský program
2) v 1. kole přijímacího řízení
3) střední odborné školy, praktické školy
4) bez nástaveb a zkráceného studia

v tom

Celkem chlapci/muži dívky/ženy

 
 
Úspěšnost přijetí na střední školu je z hlediska pohlaví relativně vyrovnaná. V absolutním vyjádření je 
na střední školy přijímáno více dívek než chlapců, výjimkou jsou pouze střední odborná učiliště.  

Nejvyšší pravděpodobnost přijetí vykazují střední odborná učiliště, kam bylo z přihlášených uchazeček 
přijato 82,1 % dívek a z přihlášených uchazečů 91,5 % chlapců. Nejnižší úspěšnost zaznamenali uchazeči 
o studium na víceletých gymnáziích, když bylo z celkového počtu přihlášených dívek přijato 61,3 % z nich 
a z celkového počtu přihlášených chlapců uspělo 62,5 %.  

K 30. 9. 2006 začalo studovat na gymnáziích 369 chlapců a 488 dívek, studenty středních odborných škol 
a praktických škol se stalo 955 chlapců a 1 297 dívek a střední odborná učiliště k tomuto datu evidovala 
1 735 žáků a 976 žákyň 1. ročníků. 

 

 

 

 



ŽENY A MUŽI V LIBERECKÉM KRAJI 30 

Tab. 13 Přihlášení a přijatí studenti středních škol, středních odborných škol a středních odborných 
učilišť v Libereckém kraji ve školním roce 2006/2007 – denní forma vzdělávání, 1. kolo 
přijímacího řízení 

Zdroj: ÚIV

s
tř

e
d

n
í 

v
z
d

ě
lá

v
á

n
í

s
tř

e
d

n
í 

v
z
d

ě
lá

v
á

n
í 

s
 m

a
tu

ri
to

u

s
tř

e
d

n
í 

v
z
d

ě
lá

v
á

n
í 

s
 v

ý
u
č
n
ím

 l
is

te
m

s
tř

e
d

n
í 

v
z
d

ě
lá

v
á

n
í 

s
 m

a
tu

ri
to

u

Přihlášení do 1. kola přijímacího řízení 1 276 613 2 573 28 2 545 2 642 2 316 326

v tom:

chlapci 535 239 1 060 10 1 050 1 640 1 426 214

dívky 741 374 1 513 18 1 495 1 002 890 112

Přijatí v 1. kole přijímacího řízení 820 410 2 008 28 1 980 2 323 2 078 245

v tom:

chlapci 352 167 867 10 857 1 500 1 315 185

dívky 468 243 1 141 18 1 123 823 763 60

Přijatí celkem do 1. ročníku (k 30. 9.) 857 454 2 252 32 2 220 2 711 2 435 276

v tom:

chlapci 369 183 955 16 939 1 735 1 531 204

dívky 488 271 1 297 16 1 281 976 904 72

c
e

lk
e

m

v tom

SOU a OU

Obory 

gymnázií SOŠ, praktické školy

v tom

c
e

lk
e

m

g
y
m

n
á

z
ia

 

c
e

lk
e

m

z
 t

o
h

o
 s

e
 4

le
tý

m
 

v
z
d

ě
lá

v
á

n
ím

 
 
Technickou univerzitu v Liberci podle stavu k 31. 10. 2006 navštěvovalo celkem 8 178 studentů, z toho 
50,7 % tvořily ženy. Většina českých studentů (72,9 %)  i studentek (71,6 %) studovala v rámci prezenční 
formy studia. Bez ohledu na formu studia i pohlaví převažovaly mezi posluchači osoby s českým státním 
občanstvím. Mezi studenty s cizím státním občanstvím pak převládaly ze 64,3 % ženy.  

Ženy výrazně převládaly mezi studenty pedagogické, textilní a hospodářské fakulty. Naopak za výrazně 
mužské fakulty je z hlediska početního zastoupení obou pohlaví možné označit fakultu strojní a  fakultu 
mechatroniky a MIS. Téměř vyrovnaný je poměr mužů a žen v rámci fakulty architektury. 

Tab. 14 Studenti veřejných vysokých škol v České republice a v Libereckém kraji (stav 
k 31. 10. 2006)*) 

Zdroj: ÚIV

celkem
z toho 
ženy

celkem
z toho 
ženy

celkem
z toho 
ženy

celkem
z toho 
ženy

Veřejné vysoké školy celkem 292 520 152 534 211 827 112 150 63 557 32 494 19 999 9 597

z toho:

Technická univerzita v Liberci 8 178 4 150 5 907 2 970 1 889 936 392 252

z toho fakulta:

strojní 1 786 159 1 168 83 550 61 68 15

mechatroniky a MIS 818 44 717 33 87 6 14 5

hospodářská 1 505 914 1 033 630 386 241 86 43

textilní 1 447 1 196 998 831 253 194 199 174

pedagogická 2 392 1 732 1 761 1 283 609 430 26 22

architektury 259 121 241 111 5 4 13 6

celoškolské pracoviště 53 49 53 49  -  -  -  - 

*) vč. doktorského studijního programu
1) studium prezenční, distanční a kombinované

cizího státního 

občanství1)
Studenti

v tom 

českého státního občanství

v tom studium    

prezenční
distanční 

a kombinované

 



ŽENY A MUŽI V LIBERECKÉM KRAJI 31

Graf 32 Studenti veřejných vysokých škol (občané ČR) 
podle trvalého bydliště (stav k 31. 10. 2006)

Zdroj: ÚIV 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

H
l. 

m
. 

P
ra

h
a

S
tř

e
d

o
če

sk
ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

e
ň

sk
ý

K
a

rl
o

va
rs

ký

Ú
st

e
ck

ý

L
ib

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
e
ck

ý

P
a

rd
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Z
lín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

sd
u
d
e
n
ti

 

Pro doplnění uveďme, že na veřejných vysokých školách v České republice v úhrnu podle stavu 
k 31. 10. 2006 studovalo celkem 9 249 studentů s trvalým bydlištěm v Libereckém kraji, z toho téměř 33,0 % 
z nich patřilo mezi posluchače Technické univerzity v Liberci. Ostatní vysokoškoláci trvale bydlící 
v Libereckém kraji nejčastěji studovali na Karlově univerzitě v Praze (15,4 %), Českém vysokém učení 
technickém v Praze (9,7 %) nebo Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem (7,6 %).  

Graf 33 Studenti veřejných vysokých škol (občané ČR) s trvalým bydlištěm 
v Libereckém kraji podle jednotlivých veřejných vysokých škol 

(stav k 31. 10. 2006)
Zdroj: ÚIV 

Technická univerzita 
v Liberci
32,5%

Univerzita Pardubice
3,4%

Vysoké učení technické
 v Brně
2,2%

Vysoká škola 
ekonomická v Praze

2,6%

Česká zemědělská 
univerzita v Praze

5,2%

Ostatní
7,7%

Karlova univerzita 
v Praze
15,4%

Jihočeská univerzita 
v Českých Budějovicích

1,2%

Univerzita J. E. Purkyně
 v Ústí nad Labem

7,6%

Masarykova univerzita
 v Brně
5,1%

Univerzita Palackého 
v Olomouci

2,3%
České vysoké učení 
technické v Praze

9,7%

Vysoká škola chemicko-
technologická v Praze

2,2%

Západočeská univerzita
 v Plzni
2,9%

 

Podle výsledků Výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) převažovali ve vzdělanostní struktuře obyvatel 
Libereckého kraje ve věku 15 a více let v roce 2006 obyvatelé se středním vzděláním bez maturity, tento 
stupeň vzdělání uvedlo 49,8 % mužů a 33,8 % žen. V pořadí druhé nejčastější vzdělání obyvatel kraje bez 
ohledu na pohlaví bylo střední s maturitou, toto vzdělání však vykázalo více žen (32,7 %) než mužů 
(25,1 %). Pouze povinnou školní docházku absolvovalo 26,5 % žen, ale „jen“ 16,6 % mužů. Vysokoškolský 



ŽENY A MUŽI V LIBERECKÉM KRAJI 32 

stupeň vzdělání deklarovalo v roce 2006 celkem 7,7 % všech obyvatel kraje starších 15 let, přičemž muži se 
na tomto výsledku podíleli 8,5 % a ženy 6,9 %. 

Tab. 15 Vzdělání populace České republiky a Libereckého kraje podle pohlaví v roce 2006*) 
Zdroj: VŠPS

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let celkem (tis. osob) 8 773,4 4 246,5 4 526,9 364,3 176,0 188,4

z toho vzdělání (%):

základní 19,2 13,8 24,3 21,7 16,6 26,5

střední bez maturity 37,2 44,6 30,3 41,6 49,8 33,8

střední s maturitou 32,6 28,9 36,0 29,0 25,1 32,7

vysokoškolské 10,9 12,5 9,3 7,7 8,5 6,9

*) ve struktuře vzdělání nejsou uvedeny osoby bez vzdělání

Česká republika Liberecký kraj

 
 
Ze srovnání podílu vysokoškolsky vzdělaných obyvatel starších 15 let v rámci jednotlivých krajů České 
republiky vyplývá, že Liberecký kraj vykazuje výrazně podprůměrné hodnoty. Za jednu z příčin nižšího 
zastoupení vysokoškoláků v našem kraji je možné označit velikost kraje – Liberecký kraj je totiž hned po 
Karlovarském kraji co do počtu obyvatel druhým nejmenším krajem České republiky. Současně na území 
kraje působí pouze jedna univerzita, řada studentů tak za studiem odchází do větších „univerzitních“ měst a 
nezřídka se stává, že zde po ukončení studia zůstává. 

Graf 34 Podíl obyvatel ve věku 15 a více let s vysokoškolským vzděláním 

podle pohlaví a podle krajů v roce 2006
Zdroj: VŠPS

2
6
,7

9
,7 1
1
,5

1
1
,0

8
,1

7
,3 8
,5

1
2
,0

1
0
,2

9
,0

1
1
,5

1
0
,3

1
0
,2

1
9
,8

7
,2 8
,5

6
,6

5
,5

5
,7 6
,9 9
,0

8
,2

8
,3 1
0
,0

8
,9

8
,1

8
,0

1
5
,4

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

H
l. 

m
. P

ra
h

a

S
tř

e
d

o
če

sk
ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

e
ň

sk
ý

K
a

rl
o

va
rs

ký

Ú
st

e
ck

ý

L
ib

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
e

ck
ý

P
a

rd
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Z
lín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

%

muži ženy

Průměr ČR:
 muži = 12,5 %, ženy = 9,3 %

 


